PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231 .
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

N

MENSAGEM 28, de 27 de novembro de 2023

Excelentissimo Senhor Presidente e demais Vereadores da Camara Municipal
de Quitandinha — PR.

Apresentando-lhe meus cumprimentos de estilo, valho-me da presente
Mensagem para encaminhar a esta Colenda Casa Legislativa o presente Projeto de Lei
que dispde sobre a desafetagdo de bem publico municipal e autorizacdao de permuta de
bem publico municipal

Em deferéncia a esta Casa, informo que a decisdo final acerca da conveniéncia e
a oportunidade da efetivagdo da aludida Permuta se dard, tdo somente, apos
deliberacdo e eventual aprovagdo/autorizagdo prévia por esta Casa de Leis. Desde logo,
porém, informo que nao me oponho.

O presente procedimento teve inicio apos requerimento apresentado pela
Funeraria Quitandinha, pelo qual ofereceu imével de propriedade de seu socio-
administrador, Valdemir Luiz Padilha, em permuta a fracdo ideal de imovel de
propriedade deste Municipio, a qual, por meio de contrato de concessdo, ja é utilizada
na execucdo das atividades funerarias.

Os servicos funerarios, € importante destacar, sdo caracterizados como atividade
publica de interesse local, inclusive exercida mediante Permissao desta Municipalidade.
Ha, deste modo, claro interesse publico.

Diante do pedido, atendendo aos tramites legais de praxe, o feito foi
encaminhado & Comissdo Permanente de Avaliagdo do Patriménio Publico para a
avaliacdo de imdveis, o que foi feito, conforme anexo.

Foram expedidos oficios aos Srs. Secretdrios Municipais para que indicassem a
existéncia de eventual interesse na utilizagdo do imdvel oferecido. Por meio do Oficio
253/2023-SMS, a Secretaria Municipal de Salde informou a demanda de imovel para a
instalacdo/construcdo do novo Centro TEA (para a realizagdo das terapias para as
criangas com Transtorno do Espectro Autista).

Nestas condicdes, contamos com a aprovagdo da proposicdo anexa, inclusive
com a eventual convocacio de sessdes extraordinarias, caso Vossas

Gabinete do Prefeito
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Exceléncias entendam pertinente, colocando-nos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos que se mostrarem necessarios.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Quitandinha, em 27 de novembro de 2023.

José Ribeirs de Moura

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 28, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Desafeta imovel publico, Autoriza o Poder
Executivo Municipal a efetuar Permuta de
Bens Imoveis e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Quitandinha faz saber que a Camara Municipal de
Quitandinha aprovou, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado de sua finalidade de bem de uso comum do povo,
passando a integrar a categoria de bens patrimoniais do Municipio de Quitandinha,
disponivel para alienacao, o imdvel abaixo identificado:

I - Fragao Ideal de 510,00 m2, de imodvel localizado na Rua Olivio Kemp, S/N,
Paolini, Quitandinha/PR, de uma area total de 13.680,00 m2, constante da Matricula
03639 do Registro de Imodveis de Rio Negro, de titularidade do Municipio de
Quitandinha;

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar permuta dos seguintes bens
imoveis, o primeiro de propriedade do Municipio de Quitandinha e o segundo de
Valdemir Luiz Padilha, sécio administrador de Funerdria Quitandinha Ltda (CNPJ/MF
78.081.197/0001-28):

I — Fragao Ideal de 510,00 m2, de imovel localizado na Rua Olivio Kemp, S/N,
Paolini, Quitandinha/PR, de uma area total de 13.680,00 m2, constante da Matricula
03639 do Registro de Imdveis de Rio Negro, de titularidade do Municipio de
Quitandinha, avaliado pela Comissao Permanente de Avaliagdo do Patrimdnio Publico,
em R$ 127.500,00 (cento e vinte e sete mil e quinhentos reais);

II — Imodvel situado na Rua Francisca Beraldi Paolini, 194/202, Paolini —
Quitandinha/PR, constante da Matricula 19.003, do registro de imdveis da Comarca de
Rio Negro-PR, com trés edificagdes residenciais, duas delas em alvenaria com 61,70m?2
e 82,00m? e outra de madeira com 66,00m? e o terreno urbano correspondente a parte
do lote 22 da quadra 04 do Loteamento Paolini, com area total de 430.00m2.

Art. 3° A permuta de que trata esta Lei, se processara com base na avaliagdo
dos imoveis feita pela Comissdo Permanente de Avaliacdo do Patriménio Plblico, em
virtude do interesse de ambas as partes na referida permuta, cabendo a Funeraria
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Quitandinha Ltda., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n®
78.0814.197/0001-28, com sede a Av. Fernandes de Andrade, 440, Quitandinha-PR o
pagamento, em complementagao, da quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) aos
cofres publicos.

Art. 4° A permuta objeto da presente lei autorizativa é precedida de justificativa
do interesse publico e Laudo de Avaliagdo Previa dos Bens Imdveis a serem
permutados, bem como, deverdo se efetivar através de escritura plblica de permuta de
bens imoveis.

Art. 5° Fica a Funeraria Quitandinha Ltda. autorizada a efetuar o pagamento
mencionado no art. 3° desta Lei, mediante documento municipal de arrecadacdo, em 05
(cinco) parcelas mensais, iguais e subseqlientes, sendo a primeiro no dia da assinatura
da Escritura Publica de Permuta de Bens Imdveis.

Art. 6° Todas as Despesas relativas a permuta de imdveis de que trata a
presente Lei, sendo estas atinentes a lavratura de escritura e registro das &reas
permutadas, inclusive a referente ao desmembramento da drea total que abarca a
fracdo ideal indicada no inciso I do art. 1° desta Lei, se ocorrerem, correrdo as expensas
do Municipio de Quitandinha, tendo em vista que os valores correspondentes as
benfeitorias havidas no imdvel descrito no inciso II do art. 2° desta Lei n3o foram
considerados na avaliagdo, sob as quais o particular renuncia qualquer tipo de
indenizagao e/ou retengdo.

Paragrafo anico. Eventuais despesas e/ou custas incidentes em relacdo a
transmissao do imdvel descrito no inciso II do art. 2° desta Lei entre Funeraria
Quitandinha e Valdemir Luiz Padilha, se houverem, correrdo exclusivamente por conta
desta.

Art. 7° Na Escritura Publica de permuta deverd constar, obrigatoriamente, o
valor dos bens imdveis permutados, ressaltando-se que na permuta n3o havera torna
ou volta compensatdria, fazendo-se as transmissGes livres e desembaracadas de
quaisquer onus.

Art. 8° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei, correrdo, por conta das
dotagdes orgamentadrias préprias, consignadas no orgamento anual, suplementadas se
necessario.

Art. 9° O imovel recebido pelo permutante particular, descrito no inciso I do art.
20 desta Lei, devera, necessariamente, pelo prazo minimo de 10 (dez) anos, contados
da data da assinatura da Escritura PUblica de Permuta de Bens Imoveis, ser utilizado
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para a execugao de servigos funerarios, tipicamente qualificado como atividade publica
de interesse local.

Art. 10. O imodvel recebido em permuta por esta Municipalidade sera
prontamente incorporado ao patriménio publico, a ser registrado pelo valor constante
na avaliagao realizada pela Comissao Permanente, sendo seu uso afetado a Secretaria
Municipal de Salde.

Art. 11. Em qualquer hipdtese, fica condicionada a Permuta a prévia
apresentagao das Certidoes Negativas (ou positiva com efeito de negativa) de Débitos
Federais, Estaduais, Municipais, Trabalhistas e Previdencidrios, Certiddao Negativa de
Protesto e Certidao de distribuigdo de processos Civil na esfera civil, recuperacao judicial
e faléncias, em nome de Funeraria Quitandinha Ltda. e Valdemir Luiz Padilha, bem
como Certiddo de Inexisténcia de Onus reais sobre o imével oferecido em permuta.

Art. 12, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Quitandinha, Parana, em 27 de novembro de
2023.

José Ribeiro dé Moura

Prefeito Municipal
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SR. PREFEITO MUNICIPAL DE QUITANDINHA —SR. JOSE RIBEIRO DE MOURA.

FUNERARIA QUITANDINHA LTDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ n®
78.081.197/0001-28, com sede na Avenida Fernandes de Andrade, 440, Centro, Quitandinha-
PR, pelo presente, por meio de seu socio diretor Valdemir Luiz Padilha, brasileiro, casado,
inscrito no CPF/MF 611.352.409-49, apresentar seu interesse em realizar permuta de imovel
com esta municipalidade, nos seguintes termos.

Atualmente, tenho autorizacdo/concessdo de uso de imovel publico, de titularidade do
Municipio de Quitandinha, que faz divisa com a funeréria, aos fundos, situado a Rua Olivio
Kemp, s/n, Centro, com area de 510m’, fragdo de uma drea total de 13.680m?, conforme
consta na Matricula 03639 do Registro de Iméveis de Rio Negro/PR.

O uso deste imdvel, como previsto no termo que temos firmado com a Prefeitura,
destina-se — exclusivamente — aos servicos por nos prestados, de assisténcia funerdria (que
tem natureza de servico publico), servindo para acomodar arquivos, documentos,
equipamentos, além de eventual estacionamento para os usudrios, que tem natureza de
servigo publico.

Somos uma concessionaria de servico publico, nos termos da Lei Municipal 640/2006.

Para adequadamente atendermos aos usudrios, porém, evidenciamos a necessidade
de ampliagdo da estrutura que hoje oferecemos, o que s6 pode ser realizado na area relativa
ao imovel da Prefeitura.

Como se sabe, contudo, a autorizagdo de uso é precaria, podendo ser revista a
qualquer momento, trazendo insegurancga para o particular que a detém.

Por esta razdo, pela presente manifestagdo, indago a Vossa Exceléncia sobre o
eventual interesse desta Prefeitura em efetuar a permuta da fragdo do imével acima descrito,
localizado na Rua Olivio Kemp, em seus 510m?, com outro imével, de propriedade de Valdemir

Luiz Padilha, sécio administrador da requerente, localizado, também na regido central do
Municipio, a Rua Francisca Beraldi Paolini, 194/202, Centro, Quitandinha, com drea total de
430,00m? (quatrocentos e trinta metros quadrados), constante da Matricula n? 19.003 do
Registro de Imdveis de Rio Negro, com trés edificacbes, sendo 2 de alvenaria, em estado
regular, uma com 61,70m? e outra com 52,00m? e 1 de madeira em estado precario, com
66,00m?.

0O imével oferecido ndo contém qualquer tipo de dnus/gravame.



Apresentamos, anexa, além da documentagdo referente a avaliagao dos imoveis, a
comprovacdo de nossa regularidade fiscal, inclusive as certiddes necessarias referentes
Valdemir Luiz Padilha, proprietério do imével oferecido em permuta.

Com a finalidade de demonstrar a viabilidade desta proposta, encaminho anexos dois -
pareceres Técnicos de Avaliagdo Mercadologica, firmados pelo perito avaliador judicial
imobilidrio Cassiano Rodrigo Divensi Rolim, no qual se evidencia que o imével publico,
localizado a Rua Olivio Kemp, possui valor de RS 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais), e 0
localizado 3 Rua Francisca Beraldo Paolini, avaliado em R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil
reais).

Acredita-se que a troca sugerida atende plenamente o interesse publico, tendo em
vista a natureza da atividade por nés exercida — que € tida como um servigo publico.

Nos colocamos 3 disposigdo para demais esclarecimentos e, havendo interesse publico
na realizagdo da permuta sugerida, para a adocdo de toda e qualquer providéncia que seja
necessaria para esta finalidade.

Pedimos deferimento.

Quitandinha, 16/02/2023.

FUNERARIA QUITANDINHA LTDA




VALIDA EM TODO

:
g
8

(& o}
e
o
(]
oo
l=r]
(¥e]
™
o3
=

rn m:m-ﬂ

90 TAURTVALDO PADILEA
© j
g YOLANDA ALVES PADILEA

o0 A

o AL lul.

o m EEE )
o ™

=2 18 2024

& r 03405299100 | 157202 I oz/uzun_]

_

[‘M. PR "~ Y 1s/10/2019 |

m 00987830581

f “"w"— PRO1T050977

B PARANA  DiEEy

&l b Sty He,



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA 94/2023

Regularidade Fiscal de Pessoa Fisica

Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar
IMPORTANTE: débitos constatados posteriormente mesmo referente
ao periodo compreendido nesta Certidao.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO
CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

EMISSAO: 18/01/2023

VALIDADE: 19/03/2023

NOME: VALDEMIR LUIZ PADILHA

ENDEREGO: AV ELEUTERIO FERNANDES DE ANDRADE, 440 - CENTRO CEP: 83840000 Quitandinha -
PR

CPF: CODIGO DE AUTENTICAGAO:

611.352.409-49 9ZTMTX4J2QETT44XZ4953

Certidao emitida gratuitamente pela internet em 18/01/2023.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Conferir autenticidade em www.quitandinha.pr.gov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029152531-59

Certiddo fornecida para o CPF/MF:  611.352.409-49
Nome: VALDEMIR LUIZ PADILHA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 18/05/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido wvia Internel Publica (18/01/2023 10.07:44)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VALDEMIR LUIZ PADILHA
CPF: 611.352.409-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:39:41 do dia 10/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/07/2023.

Cadigo de controle da certidao: 40B8.6A0A.989B.9F00

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM
PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO

CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI-PR F23.817
CNAI 23.853

&L (U1 EUEI-0T20 (Mivo)  (U<1; 5 9198-798C |Vivo-Whatsanp)
EMAIL. corretorcassianorolimiigmail com
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CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM
PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO
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CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM

PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO

CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI-PR F25.817

CNA[ 23.853
Tel: (Ud41) 5 8534-1725 (vive) /(U41; 53 9198-7986 (Vivo-Whalsapp)
EMAIL: corretorcassiancrolunidigman.com
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CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM

PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO
CORRETOR DE IMOVEIS

CRECI-PR F23.817

CNAI 23.853

Tel: (041) 8 8534-1725 (Vivo) (041) 4 9158-7586 (Vivo-Whatsapp)
EMAIL: corretorcassianorolimEgman.con




CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM

PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO
CORRETOR DE IMOVEIS

CRECI-PR F23.817 -
CNAI 23.853

Tel (041) 9 §534-1725 (Vivo) / (U41) § §158-7986 (Vivo-Whatsapp)
EMAIL: corretorcassianorolimi@gmail.com

o Olvio memp. 34 Sait | = Qutandinha, Parand




CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM

Perito Avaliador Judicial Imobiliario
CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI-PR F23.817
CNAI 23.853
Tel: (041) 9 8534-1725 (Vivo) / (041) § 9198-7986 (Vivo-Whatsapp) 3
EMAIL: corretorcasslanorolim@gmail.com

RECIBO ref. PARECER TECNICO DE AVALIACAO
MERCADOLOGICA - PTAM

| DATA: 13/01/2023

Perito: CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM
Solicitante: VALDEMIR LUIZ PADILHA,
brasileiro, separado judicialmente, portador do RG
n°. 5.562.310-4/PR, inscrito no cadastro de
pessoas fisicas n°. 611.352.409-49

Referente a avaliagdo de dois imdveis sendo um na Rua Olivio Kemp, s/n e outro na Rua

Francisca Beraldi Paolini 194/202

Descrigdo do Langamento Valor

Avaliagdo Imobilidria 850,00

TOTAL 850,00
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Corretgr de Imoveis

ECI 23.817

Perito Avaliador Judicial
CNAI 23.853

Rua Olivio Kemp, 34, Sala 1 - Quitandinha, Paran4



EXC'EE-}ZNTiSSlMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE QUITANDINHA - SR.
JOSE RIBEIRO DE MOURA. :

FUNERARIA _QUITANDINHA LTDA. pessoa
juridica inscrita no CNPJ p° 78.081.197/0001-28, com sede a Avenida Fernandes de
Andrade, 440, Centro. Municipio de Quitandinha-PR, através de seu socio diretor. Sr.
VALDEMIR LUIZ PADILHA, brasileiro. casado, do comércio, inscrito no CPF/MF n°
611.352.409-49, na qualidade de concessiondria de servico publico funerrio. vem
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia requerer AUTORIZACAO DE USG DE
IMOVEL PUBLICO. o que faz nos seguintes argumentos: '

A Requerente encontra-se instalada no municipio hd
mais de 36 anos, e vem prestados relevantes servigos de assisténcia funeréria a populagio.
hunca tendo recebido qualquer sangio em face de sua conduta de honradez e legalidade.

Ocorre que a instalagdo da funeraria faz divisa, pelos
fundes, com imdvel de propriedade do Municipio de Quitandinha, com drea de 13.680 m?,
constante da Matricula n® 03639 do Registro de Imdveis de Rio Negro.

Informamos que temos interesse na utilizagdo da fracio
de 1.192,70 m?, conforme memorial descritivo anexo, a fim de servir para acomodar
arquives. documentos, equipamentos, bem como para eventual estacionamento de clientes.

No caso o uso da fragio de solo. este servird para
auNiliar quanto a prestagio de servicos de assisténcia funcraria, de modo precdrio enquanto
for de interesse da Administragdo Municipal, valendo lembrar que al¢ hoje a fracio em
questao ndo vem sendo utilizado pelo Municipio.

Alids, mesino sem a autorizacio, resia esclarecer que jd
+vimos realizando imanutencio da area, mediante capina.



TOPOGRAFIA FARINA

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: FUNERARIA QUITANDINHA LTDA (CNPJ: 78.081.197/0001-28)

IMOVEL: Um imével urbano, medindo 510,00 m?, localizado de frente para o lado
impar da Rua Olivio Kemp, a 22,00 metros do lado par da Avenida Eleutério
Fernandes de Andrade, no Bairro “PAOLINI", quadro urbano desta Cidade de
Quitandinha e Comarca de Rio Negro - Parana.

DESCRIGAO DO PERIMETRO:

Inicia-se a descrigdo deste perimetro de frente para o lado impar da Rua
Olivio Kemp, a 22,00 metros do lado par da Avenida Eleutério Fernandes de
Andrade, onde foi colocado um marco (marco '0:P.P."); Deste segue por muro, com
o azimute de 300°38'10" e a distancia de 34,00 m até o marco '01' confrontando com
VALDEMIR LUIZ PADILHA; Deste segue por linha seca, com o azimute de 30°38'20"
e a distancia de 15,00 m até uma cerca marco '02"; Deste segue pela cerca, com o
azimute de 120°38'10" e a distancia de 34,00 m até o lado impar da Rua Olivio
Kemp marco '03' confrontando com PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA;
Deste segue pelo lado impar da Rua Olivio Kemp, com o azimute de 210°38'20" e a
distancia de 15,00 m até o ponto inicial da descricdo do perimetro (marco '0:P.P.").

Quitandinha, 01 de outubro de 2020,

Responsavel Técnico:

FABIO LUIZ FARINA

CREA N.° 114.907-9 / D-SC
ENGENHEIRO FLORESTAL

Rua Marinho de Almeida Prado - n.° 53 - Quitandinha - Parana
Fone: (41) 3623-1329
e-mail: topografiafarina@hotmail.com
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CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM
PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO

CORBRETOR RE IMOVEIS
CRECI-PR F23.817
CNAI 23 853
2 Tel: (041) 9 8534-1725 (Vivo) . (041) 8 Y198-7986 (Vivo-Whatsapp)
EMAIL, corretorcassianorolimggmiall.com

PARECER TECNICO DE AVALIAGAQ MERCADOLOGICA - PTAM

Fsle Parecsr de Avaliagio alende os requisitos da Lein® 6530178 que regulamenta a Profissao de

s de Imdveis e a Resolugao n°. 1086/2007 do COFECI - Conselho Federal dos Correlores e

L wn - Avaliagas obedece aos critérios mercadeiGyicos da Norma Brasileira Ja ABNT - NBR 14.653 - 2
e s de Imavets Urbanos @ aos requisilos ce respunsabilidade eenca.

a

UENTIFICACAD DU SOLICITANTE:

FUNERARIE DE QUITANDINKA LTDA. pessca juridica inscrita no CNPJ n°. 78.081.197/0001-28,
Saves de seu Socio Diretor Vaidemir Luiz Padilha, brasileie. Eimpresano. poriador do RG n®. 5562.310-
4R e du OFF 07 511 352 409-45 usidente & domiciiado na Avenida Feil andos de Andrade, n® 440
. N O r'l'j

T REnINE
JhALE DO LAY 0.

SaLde oo Leudo & Avahar o imovel localizade na Rua Ofivio Kemp. SN, Centro, Municipio de

ot oo do Parana, com area de lerrens aproximada de 510.00m? {guinhentos e dez metros
Lotedis oo ulid ediicacao de Madeira em eslado regular. para fins de avtorizagac de use de movel
Pt ice. luitle 46 dunicipio d2 Quitandinha, Parana

OBJETIVO DA AVALIACAQ:

L otatvo Ue Laueo de Avaliagao e a determinagao de vaicr de mercado com hase em pesquisas no
Seadn obilaic 48 regido gecetondiica du wdvel arliandc. bemn ctino, NGS indices de mercado
Ceeestandl Come conclusEe @ conviceadn do valnr Je hercads apog iatanemo dos Aauas, Para fing re

et deat Jeomlr oo imdvel de Gieiesse do solwitanie Jakdenm Luz Padile junte 3 Preteituia G

TR FTRR

. ACTERIZAZAC DO IMCVEL AVALIANDO:

- MCUMENTACAQ:

! A I LRI

et felossanes s elaboragae deste usbalks foireados pelo solicitante, roram
30T TOf Pl sk, CoNK vaidos € Corelas, tento siclo areridas a area em campo pen Coretor,
il 0 avaNaTac, » inovel fol consigerado hure e penhoras. arestos, hipotecas. contaminagao do
_ ou onas de Gualquer natureza. Os documentes do imovel ora razidc pelo interessado possuent uma
Coeavepngrd wades Seguinigs Documentos:

Wit Aeptoarafica mapea o arga

By o gifeieandys 56 Losit * s aniandimhe Favane ﬂ



CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM

PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO
CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI-PR F23.817
CNAL23.853 *
Tel: (G47) § 8534-1725 (Vivo). (641) 6 4 154-7988 iVivo-Whatsupp)
EMAIL. courreturcassanorolinigmail con

LOCALIZACAQ:

U ieovel avaliande objeto de sstude da presente avditagao localiza-se na Rua Clivio Kemp, SIN,
-nire Lunicizo de Quitandinha. Estado do Parana

-
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DESCRICAQ DO [MOVEL:

limover siuado na Rua Olivio Kemp. S/IN. Centro, Quitandinha, PR, com area total de 13.680 00m?
fante da Matricula n® 03639 do Registro de Imoveis de Rio Negro, Parana, sendo objeto de avaliagao
d aigd ideal de 510,00m? conforme informado pele Solicitante

Foram considerados no imovel avaliando restrigues no que tange a passivos ambientais ou areas de
Frotegao permanente APP, porém nao faz parte do escopo do trabatho e nem foram fornecidos elementos
para verilicacac quanto a pessiveis contaminacdes do solo, eis que, a APP deve ser considerada perca de
eswaco constiulive do imovel, pors esta devera ser demarcada a area limitrofe pelos érgaos ambientats.

=rpivy xd We 1=t s, Paddng




CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM

PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO
CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI-PR F23.817
CNAI 23,853
Tel: (0a1) 9 8534-1725 (Viva) ! (041) 9 9198-7986 (Vivo-Whatsapp)
EMAIL: corretorcassianorohm@gmail.com

C3PECIFICAZAD DA AVALIACAO DO IMOVEL:

Lonfarme NBR 14553-2/2004 que trata das Avaliagoes de Bens. Imoveis Urbanos, no seu item 9:
81 Generalidades

§11 A especificagdo de uma avahagée esta relacionada tanto com o
epenhio do sngenlielo de avaliaghes como com o mercado e as
loHnACOes Yue possant ser dele exirandas. O estabeleciunento wncial
LelG contratante do grau de lundamentagao desejado tem por objetivo
a determinagdo do empenho no ltrabalho avahatorie, mas nao
1epresenta garantia de alcance de graus elevados de fundamentagéo
Quanto a0 gau de precisao. este depende exclusivamente das
caracteristicas do mercado e da amostra coletada e. por isso, nao é
passivel de fixagao a priof

972 No casc de informagbes insuficientes para a ulilizagao dos
metpdos previstos nesta Nomma. conferme 8.1.2 da ABNT NBR
1465312007 o habaiho ndo deve ser classificado quanto a
fundamentagao e a precisau. e deve ser considerado parecer téonico
come definido em 3.34 da ABNT NBR 14653-1:2001

G
.
1

CALCULO DG VALOR DO IMCOVEL:

Para o presente rabalho adelou-se o Metodo Comparativo Direto de Dados de Mercado para o

v do val dooanovel, Foram reaiizadas pesquisas na regido do avaliando. e os elementos foram

Sidatiente homogeneizados a situagae do avaliando, visando obler o melhor valor para o atual contexto

=tada.

Em sintese de acordo com os dados obtdos do imavel, bem com os docurnentos apresentados,

fegd o conciusan que o imovel localizado na Rua Olivio Kemip: SIN, Centro, Quitandinha. PR, constante de

una parte ideal de 510.00m” objeto da matricula 03639 da Comarca de Rio Negro, PR, escopo da Avaliagéo
tenurm wator de RS 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).

Quitandiniia 12 de janeirg e 2023
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CASSIANO RODRIGO DIVENSI ROLIM
PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO

CORRETOR DE IMOVEIS

CRECI-PR F23.817

CNAI 23.853

Fet (041) 9 85341725 (Mivo) . (ud1) 9 4198-7986 ;Vmo-*-.,{t-.,;"‘pw

g 1
EMAIL corretorcassianorclini@gmad.cem

PARECER TECNICO DE AVALIACAC MERCADOLOGICA - PTAM

S5lE Faniel de Aulilic(ao alende 08 iequisites da Let i 5.830 78 que regulamenta a Proflissac de

Lo 2ier de nvels g o Resolugao 0”0 1.066/2007 do COFECH - Tunseino Federsl dos Correlores de

catie b Avzhiugau obedece 20 ontencs mercadalugicos da Monma Brasieira da ABNT — NBR 14.653 - 2
vk Irovens Uibiaies g 808 reglawlos de +-.a.ngon:,:mchue tecniu

[PENT'FICAGAD DO SCLICITANTE:

=

mLuL.:ht( LUIZ PADILHA, brasiewro, cmpresanc serdador do RC n°, 5.502.310-4/PR e do CPF
et pegiaente e domiciliado ns avenida Fermandes de Andrade, ot 1400 Centro

;... i .-Jl:. h:l I

SALIDADE 00 LAYDO:

Pofintetade do Lauog € ﬁm.u o move. ocalizade na Rua f-':.-r sea Beraldr Pacling 184/202

io ouitaodichd Estade de Farane, oo dee de temano de 430.000% quatroce: s &
ShoslSE G A ey, G O (1RR) SNSRNTeS, Senn (HUES) U Qe 8N eslads requiar e 1 Lang)

CAATRITEL gl 2 3ekd0 Precan,,

CEBJETING DA AVALIAGAQD:

2 ohetivn g Ladds Jde Availacac & a detsinaande do v de mizicadn com base em pesquisas ne

TR, u.n;udumrlking¢ﬁ:grwg50h&uﬁuu A e dedianda, Lelnocumios 60s indwees de nercadu
T 73 o T3 1

IS COTE CoNGSAD @ convicgan dr vaor de ngrcado apes tratamento dos dados. para fins de
: i o hovel de interesse Jo salicitante Vailemis Leiz Padilha junte & Preleitura de

Camainha PR

e e }*‘PF‘VAO DO IMOVYEL AVALIANDO:
" 'JF“ NTACAC:

dpenenIcy DECESAAN0E para 3laboia,ac cleste wabalhe, Iiztidos pels solicitarte. roram
DR e 0 LesNasE COomoe valdos e comretos tendo sido atendss & ies & canpo peiz Lorrelar

Pt los oo Svaliagac. O anovel foi considerado livie de penhiras, anectes. ninoscas. cuntaminacae do
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CASSIANO RCDRIGO DIVENS! ROLIM

PERITO AVALIADOR JUDICIAL IMOBILIARIO

'_h' CORRETOR DE IMOVEIS .
v CRECI-PR F23.817
CNAJ 23 852
Poi (e 9 85341725 (Viva) (4105 5158-790¢ Vivo Wb alae ol
Sivte L canrelancassianot b Eugiiad v

AR &
el

S
KAD

- L2 avalanue obielo de esudo da pressniz avaualdo locahza-se na Rua Francisca Beraldi
Fautn el e Seiird Mubiipio Je Quitandinha, Estado do Paranég Foios @m anexo

LESCRICAC D0 IMOVEL

Imovid siiade na Fua Franciscs Berald: Pachi, 194,207 Cenbe, Quitandinha, FR constante da
L zuian®. 19.003 do Reygistro de imoveis de Rio Neglo, Paraia, com ués wficagdes esidencins, 2uas
cohe Ao aneana cum 170m? e T200n7 e ocutra de madeia cer ST 00mt @ 2 terreno urmane

el o pane g0 Rae 0t 22 a3 quades 04 do Loteamento Naokin o drea lolal de 4360002
codi e fetie parg o edu par da Rua Francisci Beraldi Paolnl, & 44,50 metrus da 2scuing coim 0 iade

Pl etidl s etandinha-PR, con & descrgac Inicia-se a cescngin: initia-ss 3 descnsio
fncli 2 -4 50 metres da esquina com o lado impar da Rua Anibal Paolini, fazendo frente para o

S di R Fraisisca Seraldi Paoini na extensao Je 25,20 melios lade direito na exiensao de 27,50
fhos, el com Aniona Sosk e Silva (viwa). Lado £3quards 0a exiensao de 23.50 metros,
eoniiantands cum Silene Taborda de Deus (vidva) E fundos na extensac st 11,40 metros. confrontando
cone Drlanas siceu Ribas (civorciado) Cadastro Municipal Indicagdo Fiscal n® 01.00.001.0003.0004 001,
ongde conturme Escritura Pablica de Compra e Venda n® 00145-N 021/032. emitida pelo Cartorio
ietnilal ca Lugos Verde, Quiandinha, PR emy 17/05/2022

P
i
s

]

ACUs A0 imovel Gvalendo lesiiiCes o qus IANgE b fusanvos drnbeeilas ou areas de

T et BFR, paémongs e HANE AU BT G talaihe 2o wran fometidos siemeantos
Pl i CUESIDDA PURSIVRIE COMEMINatues Ut 300 wie Cun a mPH tieve sa7 00 iSiderada pelsd dg
' S L

Jve NER 14003212004 Gue rula s A iaguss ge Bane incueis Uibanos i seu dem @

9! Generalicaes

9.11 A especificagac de uma avela;20 esia rejacivnada tantc com o
empenho do engenhero de avaliagbes vome com o mercado e as
informagdes qie possam ser dele axiraidas, O estabslecimento inicial
peio contratante do grau de fundame: agau desejado tem por objetivo
a delermmacao do emperhe 10 Lavalho avaiatorio. mas nac
rapresenta ol ve aluaice de greus elevados de fundamentagéo
Ularaites @ emlioWjE PIRCESA). wiale Sepsoue excluiswvamente das
CAECIer Gy w2l & da amustla colgtada . por isso. néo @
Ll savel i Iadgdo a wind

91z No caso de formagies insuicientes para a utilizagdo dos
metodos previstos nesta Norma  conforme 8.1.2 da ABNT NBR

id i e T Ta ] " = > e LT, e o -
14653-1.2007. o Gubalie udd dev= ser classificado guanto a




CASSIANQ RODRIGO DIVENSI ROLIM
PERITO AVALIADOR JUDICIAL iMOBILIARIO

CORRETOR DE IMOVEIS
' CRECI-PR FR3.817
CNAL 24.853
Tew (347) 9 85341725 (Vivo) ! [U1) 9 §195-T356 (Vivo-whalsaap)
WAl corelorcassianorolm@ginail.com

funidamentegao e a precisac. e deve ser considerado parecer tecnico,
como definido em 3.34 da ABNT NBR 14653-1:2001

C.ALCULO 0 VALCR DO IMOVEL:

Fard U piesenie labaiho adoleu-se v Metodo Comparative Direte de Dados de Mercade nara o

wote vald de pndvel. Forain realizadas pesqdisqas nid Tethad Gu avalende, & 08 aelemenies foram

dameniz bomogengizades a siluagao do avalianc?. visando obter o melhar valor para o atual contexto

SO st e e 2U0rCs com 0F dados obldos do imaval, beny com og documernitos apresenitados,
v oonchondu Gie Gomovel locahizedo na Rua Clivio Kemnp, SN, Saatig, Guitandinha, PR constante de
Sed e = 310.uIm® objeto da matricula 03639 da Cemarca de Rio Megro. PR, escopo da Avaliaga
A wfor - R 205.000,00 (duzentos e cinco mif reais).

Cuitandinha 12 de janecirede 2023,
i i




**Certidao valida por 30 dias**

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

da Comarca de Rio Negro - Estado do Parana

Q‘Op, DE J-?fo
T RECISTRO

Fernanda Balistieri da Natividade - Titular ‘g 3 .53
IMOVEIS ©

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR fARan
CERTIFICO, nos termos do artigo 19 § 1° da Lei Federal n® 6015 de 31/12/1973 que a

presente copia reprografica de Inteiro Teor de Matricula nimero 19.003, datada de 03
de dezembro de 2012, conforme imagem abaixo

Livro N°2 SERYICO REGISTRAL DE IMOYEIS - Comarca de Rio Negro - Parand £
REGISTRO GERAL Ryg Bxp. A Jorge, 380 - Cealio - CEP 83880-000 - Rig Negro-PR

Matricuin . Floha ¢
’ 19.003 ] ’ 001 l Rio Negro, 03 de Dezembro de 2012.-

IMOVEL:- Trés edificagdes residenciais, duas delas em alvenaria com 61,70m2 e
52,00m2 e outra de madeira com 66,00m2, e o terreno urbano, correspondente a
parte do lote n°22 da quadra 04 do Loteamento Paolini, com a area de 430,00m2,
localizado de frente para o lado par da Rua Francisca Beraldi Paolini, a 44,50metros |
da esquina com o lado impar da Rua Anibal Paolini, Quitandinha-PR, com a
descrigao: Inicia-se a descrigio deste perimetro a 44,50metros da esquina com o
lado impar da Rua Anibal Paolini, fazendo frente para o lado par da Rua Francisca
Beraldi Paolini, na extensido de 2520metros, lado direito na extensdo de
27,50metros, confrontando com Antonia Soek e Silva (vidva). Lado esquerdo na
extensao de 23,50metros, confrontando com Sirlene Taborda de Deus (vidva). E
fundos na extensdo de 11,40metros, confrontando com Orlando Alceu Ribas Pinto
(divorciado). Cadastro Municipal n°01.00.001.0003.0004.001 -

PROPRIETARIOS:- REINALDO DINO PAOLINI, do comércio, (RG 96,
993-PR, CPF 128.796.659-49) & s/m ZORAIDE MATTIOLI PAOLINI,
do lar, (RG 93.995-PR), brasileiros,casados sob o regime de co-
munhdo de bens anto a Lei 6515/77, residentes e domiciliados em
Quitandinha-PR.-

TITULO AQUISITIVO:- Matricula n"16.571,; L.
Cartorio de 21/11/2008.0ficial (a) Romdo
_________________________________________________ | MRS s
R.1/19,003 - Protocolo no44.665 de 07/11/2012.-USUCAPIAO: Nos
termos do Mandado de 04/10/2012, extraido dos Autos no0000177-
10.2011.8.16.0146, pela Escrivd Designada Patricia Giseli
Schlichting, Portaria 18/2012, do Cartério Civel desta cidade,
consta a respeitavel sentenca datada de 15/08/2012,assinada pe-
lo M.M, Juiz de Direito da Comarca Exmo Sr. Dr.Mauricio Pereira

IGO DE REGISTRO DE IMOVEIS

\'

SEF

-PR

COMR?A-DE:I?;;Eg‘;Se Oficial[c&1tiddo impressa por meic eletronico, qualquer alteragao sera considerada fraude”
Fermanda Balistien da 8

.bas. = ta

Claudia Ap. Marques Nassif Ri

Doutor, que julgou procedente a Acdo de USUCAPIAO, atribuindo o
dominio do imdvel em favor de EDSON PAVLICK, brasileiro, sol-
teiro, agricultor, (RG 7.251.962-0-PR, CPF 033.361.179-92), re-
cldente e domiciliado na Estrada Principal do Cerrinho, Quitan-
dinha-PR, no — 000,00.-FUNREJUS:Ndo incidencia, Lei
12.216/1998~ Art® 3° Inciso I, letra b,n®"17.-C.4.312,00 VRC,

R§607,99 GRio Negro, 05 de dezembro de 2012.- Oficial (a) Romdo
Otto Wels ‘€:ﬁ7— 3

R.2 - 19.003 - Protocolo 64.792 de 03/06/2022. COMPRA E VENDA TRANSMITENTES:
EDSON PAVLICK, supra qualificado, vende o imdvel objeto desta matricula ao

Verenice Kolhbeck Fuchs - Escrevente

Rua Coronel Joaquim Teixeira Sabdia, n® 55 - Loja - Centro - CEP; 83880-000 - Telefone (47) 3642-0614




DQUIRENTE: VALDEMIR LUIZ PADILHA, brasileiro, separado judicialmente, sem
vinculo de unido estdvel, comerciante, com CI/RG n° 5.562.310-4-SESP-PR, e com CPF/MF
n® 611.352.409-49, residente ¢ domiciliado na Avenida Eleuterio Fernandes de Andrade, n°
440, Quitandinha-PR. TITULQ: ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA lavrada
no Livro n° 00146-N, as fls. 031/032, do Servigo Distrital de Lagoa Verde, Quitandinha-PR,
aos 17/05/2022. PRECO: R$196.115,35 (cento e noventa e seis mil, cento e quinze reais e
trinta e cinco centavos). Constam na escritura: Certiddo Negativa de Tributos Municipais,
Estaduais ¢ Federais. GR - ITBI n® 605130, no valor de R$3.927,53, quitada, Guia de
recolhimento ao Funrejus-TJ/PR, no valor de R$392,23, quitada e arquivada pelo Tabelionato.
Demais certiddes constam na escritura. CNIB Negativa. Demais condigdes do Titulo
apresentado. Serd emitida a DOl & Secretaria da Receita Federal. Selo Funarpen:
1055V .hEqPY.tkhp9-M7pZf.TpNwb. Emolumentos - 4.312,00 VRC = R%&S()O,?i Rio

Oficial de

Negro, 20 de junho de 2022. Dou fé. Fernanda Balistieri da Natividade

Registro.
Rio Negro, 21 de junho de 2022
FUNARPEN \

{ quuu@\

Fernanda Balistieri da Natividade - Oficial
[ ] Claudia Aparecida Marques Nassif Ribas - Substituta
P4 Verenice Kolhbeck Fuchs - Escrevente

Custas

Emolumentos...Isento

SELO DIGITAL
1055J.3jbqPC.RyTn
2-TusDS.ejPdP

https://selo. funarpen, com. br

iERVICO DE REGIST
RO DE
COMARCA DE RIO NEGR{;“-'?’:‘?’EIS
Erndania E:'a!istieti da Natividade - Oficig|
udia Ap. Marques Nassif Ribas - Substity
ta

Anirs L(nn_-_“fagsk__ Fuchs - Escrevente

Rua Coronel Joaquim Teixeira Sabbia, n° 55 - Loja - Centro - CEP; 83880-000 - Telefone (47) 3642-0614



TOPOGRAFIA FARINA

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: VALDEMIR LUIZ PADILHA (CPF: 611.352.409-49)

IMOVEL: Um imével urbano, medindo 430,00 m?, localizado de frente para o lado
par da Rua Francisca Beraldi Paolini, a 44,50 metros da esquina com o lado par da
Rua Anibal Paolini, no Bairro "PAOLINI", quadro urbano desta Cidade de

Quitandinha e Comarca de Rio Negro - Parana,

DESCRICAO DO PERIMETRO:

Inicia-se a descrigdo deste perimetro de frente para o lado par da Rua
Francisca Beraldi Paolini, a 44,50 metros da esquina com o lado par da Rua Anibal
Paolini, onde foi colocado um marco (marco '0:P.P."); Deste segue pelo lado par da
Rua Francisca Beraldi Paolini, com o azimute de 298°18'03" e a distancia de 25,20
m até um muro marco '01'; Dai segue pelo muro, com o azimute de 59°02'24" e a
distancia de 27,50 m até o marco '02' confrontando com HERDEIROS DE ANTONIA
SOEK E SILVA: Dai segue pelo muro, com o azimute de 118°59'34" e a distancia de
11,40 m até o marco '03' confrontando com ORLANDO ALCEU RIBAS PINTO: Dai
segue pelo muro, com o azimute de 208°55'23" e a distancia de 23,50 m até o ponto

inicial da descrigao (marco '0:P.P.") confrontando com SANDRA REGINA
MARKOWICZ.

Quitandinha, 23 de maio de 2022

Responsavel Técnico:

FABIO LUIZ FARINA
ENGENHEIRO FLORESTAL - CREA N.° 114.907-9 / D-SC

Rua Marinho de Almeida Prado - n.° 53 - Quitandinha - Parana

Fone: {41) 3623-1329
e-mail: topografiafarina@hotmail.com
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PARECER

Protocolo: 15308/2023
Postulante: Funeraria Quitandinha Ltda.

Solicitagao: Permuta de imdvel publico

1. PRELIMINAR

Cumpre destacar, de plano, que o presente Parecer possui carater meramente
opinativo, emitido, tdo somente, com o intuito de prestar subsidios juridicos a

tomada de decisdo por parte do Gestor Publico, o qual, por certo, ndo se
ncont for Iguma, vincul ntendimen i

O presente Parecer é emitido com base no que prevé o art. 10 da Lei Municipal
561/2003" e no Anexo VIII, da Lei Municipal n® 562/2003%.

Esta manifestacdo reflete, unicamente, a interpretacdo juridica dada por
este subscritor, a partir do entendimento acerca da legislagao de regéncia e dos
elementos de fato efetivamente apresentados, restrita aos aspectos juridicos, estando

excluidos quaisquer aspectos técnicos, econdmicos e/ou discricionarios.

"Art. 10. A Assessoria Juridica é o 6rgdo de assessoramento que presta a necessdria assisténcia aos atos do Poder
Executivo, orientando o prefeito ¢ demais orgdos da Administragdo Municipal sobre a legislagdo federal, estadual e
municipal. quando se tratar de matérias de interesse do Municipio.

*Lei 1.103/2018, Anexo VIII, ASSESSOR JURIDICO DO GABINETE DO (A) PREFEITO(A) ATRIBUICOES:
- Prestar consultoria e assessoramento juridico ao (a) Chefe do Poder Executivo, nos assuntos relacionados a gestido
publica;

- Assessorar diretamente o Gabinete do(a) Prefeito(a), em todo e qualquer assunto juridico relevante;

- Atribuigdes outras ndo descritas. mas relacionadas direta ou indiretamente com a natureza do cargo.

Gabinete do Prefeito
Rua José de 5S4 Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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2. RELATORIO

Chega a essa Assessoria Juridica, por determinagao do Sr. Prefeito Municipal
José Ribeiro de Moura, o presente Protocolado n® 15.308/2023, apresentado por
Funeraria Quitandinha Ltda., na qual, em sintese, requerer a permute de imével de
propriedade de seu Socio Administrador, Sr. Valdemir Luiz Padilha, localizado a Rua
Francisca Beraldi Paolini, 194/202, Centro, Quitandinha, pela fragao ideal de 510m2 (de
uma area total de 13.680m2, a qual, atualmente, detém autorizagdo/concessao de uso
para a realizagdo de seus servigos tipicos, localizado a Rua Olivio Kemp, S/N Centro,
Quitandinha.

Conforme documentos apresentados pela requerente, o imovel oferecido em
permuta esta avaliado em R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), sendo que a
fragao atualmente utilizada esta avaliada em R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil
reais).

Instruem o pedido, a certidOes negativas de débitos fiscais federais, estaduais,
municipais em nome do Proprietario do Imdvel oferecido em permuta, assim como o0s

laudos de avaliagdo, fotos dos imdveis e suas matriculas.
2. RELATORIO

De plano, cumpre destacar que é perfeitamente possivel a realizagdo de permuta
de imdveis publicos com particulares.

Permuta nada mais € do que a materializagao da transferéncia de um bem do
patrimoénio de um dos contratantes a outrem, recebendo outro bem equivalente na
troca.

E perfeitamente possivel, em situacdes excepcionais, Administragao firmar esta

espécie de contrato.

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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O artigo 17 da Lei 8666/93, ainda vigente, por forca da Medida Provisoria
1.167/2023, prevé:

Lei 8.666/93, Art. 17. A alienagao de bens da Administragao Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliacao e obedecera as seguintes normas:

I — quando imdveis, dependerad de autorizagao legislativa para 6rgdos da
administracao direta e autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive
as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia e de licitagdo na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos: [...]

c) permuta, por outro imovel que atenda aos requisitos do inciso X do art.
24 desta Lei; [...]

O artigo 24, X, da Lei 8666/93, por seu turno, prevé:

Lei 8666/93, Art. 24 [...] X — para a compra ou locagao de imdvel
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragao,
cujas necessidades de instalagao e localizagao condicionem a sua escolha,
desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia [...]

A possibilidade de permuta de bens pulblicos tem previsdao, também, na Lei

Organica do Municipio, como se extrai do inciso XXXIII:

LOMQ, Art. 5° - Compete ao Municipio: [...]
XXIII - arrendar, conceder o direito de uso ou permutar bens do Municipio;

A lei maior do Municipio exige, de qualquer modo, autorizag@o legislativa prévia.

LOMQ, Art. 14 - A aquisicao de bens imdveis, por compra ou permuta,
dependera de prévia avaliagao e autorizagdo legislativa.

Gabinete do Prefeito
Rua José de S4 Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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Num exame superficial, r r nte inter ibli
imovel publi nte, o qual, atualmente, inclusive, detém

autorizagao/concessao de seu uso, o que é feito, também, no interesse da coletividade,
tendo em vista que € empregado para a atividade fim da requerente, servicos
funerdrios, que, em verdade, se trata de servico publico.

Neste sentido, € como ja se posicionou o Supremo Tribunal Federal no
julgamento da ADI 1.221-RJ:

Ementa: Organizagao de servigos publicos municipais. Entre estes estdo os
servigos funerdrios. Os municipios podem, por conveniéncia coletiva e por
lei propria, retirar a atividade dos servigos funerarios do comércio

comum”.

E esse, também, o posicionamento da doutrina mais abalizada:

"Os servigos funerarios constituem, na verdade, servicos municipais, tendo
em vista o disposto no art. 30, V, da Constituicao: aos Municipios compete
‘organizar e prestar, diretamente ou sob o regime de concessdao ou
permissao, os servigos de interesse local, incluido o de transporte coletivo,
que tem carater essencial'. Interesse local diz respeito a interesse que diz
de perto com as necessidades imediatas do Municipio. E ndao ha duvida
que o servigo funerdrio diz respeito com necessidades imediatas do
Municipio. Leciona Hely Lopes Meirelles que 'o servico funerario é da
competéncia municipal, por dizer respeito a atividades de precipuo
interesse local, quais sejam, a confecgdao de caixdes, a organizacdo de
velorio, o transporte de cadaveres e a administracdo de cemitérios.” (Hely
Lopes Meirelles, 'Direito Municipal Brasileiro', 102 ed., 1998, atualizada por
Izabel Camargo Lopes Monteiro e Célia Marisa Prendes, Malheiros Editores,
pag. 339).

Da leitura da legislagao de regéncia, portanto, verifica-se que é necessario o

pleno atendimento dos sequintes requisitos minimos, dispensada a realizacio de
licitacdo:

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 — CENTRO - CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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(1) Avaliacao prévia
(2) Presenga de interesse publico devidamente justificado tanto na

entrega do imovel publico (ainda que em uma fragdo, como o caso)
quanto no recebimento do imovel oferecido;
(3) Atendiment S _requisi leci em lei, inclusive, se

for o caso, na Lei Orgdnica do Municipio;
(4) Aprovacao legislativa prévia para a desafetacdao do imodvel publico

a ser repassado.

Desta feita, recomenda-se o envio do presente processado para a Secretaria
Municipal Desenvolvimen r para que: (1) informe a cerca da existéncia
de eventual interesse publico no recebimento do imével indicado pelo requerente; e (2)
se houver interesse mencionado no item 01, proceda a avaliagao tanto do imovel
oferecido pelo requerente quanto da fragdo do imével solicitada pelo mesmo.

Caso demonstrada a existéncia de interesse publico e a viabilidade econémica da
permuta pretendida, o feito devera ser encaminhado para o Sr. Prefeito Municipal para
juizo de conveniéncia e oportunidade.

Ha que se destacar que o requerente deverd, necessariamente, para que se
possa dar continuidade ao seu pleito apresentar: (1) certidoes negativas fiscais, em
todas as esferas, previdenciarias e trabalhistas, em nome do proprietario do imdvel
cedido e da requerente; (2) certidao negativa de agdes (civeis, criminais) em nome do
proprietario do imével cedido e da requerente; e (3) documento prdprio em que o
proprietario do imovel autorize a requerente a oferecer imével de sua propriedade para
a permuta pretendida.

Sendo autorizada a Permuta pelo Sr Prefeito Municipal, ressalte-se que sua
efetivagao devera ser precedida de autorizagdo legislativa pela Camara de Vereadores

de Quitandinha, por meio de Lei especifica para este fim.

Gabinete do Prefeito
Rua José de 53 Ribas, 238 — CENTRO — CEP: 83840-000
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4. CONCLUSAO

Diante do exposto, com amparo no principio da legalidade, da finalidade, nos
termos da legislacdo invocada, esta Assessoria Juridica opina, nos termos da
fundamentacdo supra, pela viabilidade do processamento do presente pedido, devendo,
no entanto,

E a orientagdo juridica a superior consideragao!

Dessa forma encaminho o presente junto ao protocolo para apreciagao e
emissdo de decisdo do secretario de Administracdo e Finangas para as providéncias
cabiveis.

Quitandinha, 05 de abril de 2023.

Thiago Afitonio Nascimento Monteiro
OAB/PR 42.929
Assessor Juridico do Gabinete do Prefeito

eage WHentlics pmg
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DECRETO N° 62, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Constitui  Comissao  Permanente  de
Avaliagao do Patriménio Publico e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuigoes legais,
DECRETA:

Art. 1°. Constitui a Comissao Permanente de Avaliacio do Patrimdnio Publico
¢ )

composta pelos seguintes servidores pablicos municipais:

SIRLENE PAOLINI — RG 4.610.320-0/PR
THIAGO LUIZ BOLL — RG 8.958.562-7/PR
JOEL PEDRO MORDASKI —RG 3.639.310-6/PR
VANDERLEI RIBAS PINTO — RG 8.777.851-7/PR
JULIO CESAR PALUCH — RG 1.647.954/PR

Art. 2°. A presidéncia da Comissao Sera excercida por Julio Cesar Paluch, Secretario

Municipal de Desenvolvimento Urbano,

Art. 3°. A Comissio Permanente de Avaliagao do Patrimdnio Pablico tera atribui¢io

de proceder a avaliagao patrimonial dos bens pliblicos municipais.

Art. 4°, Este decreto entra em vigor na data de sua publicagio, revogando as
normativas em sentido contrario.
1723

Edilicio da Prefeitura municipal de Quitandinha, Parand, ecm 28 de junho de

Gabinete do Prefeito,

José RTBEH%@E‘MO ura

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
Rua José de Sa Ribas, 238 - CENTRO - CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br
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AVALIAGAO DE IMOVEIS PARA PERMUTA

Quitandinha, 20 de setembro de 2023

Solicitante:
Funeraria Quitandinha Ltda, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob n°
78.081.197/0001-28, com sede a Av. Fernandes de Andrade, 440 — Quitandinha -PR

FINALIDADE DO LAUDO:

A finalidade do Laudo é avaliar os iméveis abaixo caracterizados:

Imével 01 — Imével localizado na rua Olivio Kemp, s/n° , Paolini — Quitandinha-PR,
com area de terreno de 510,00m2 (quinhentos e dez metros quadrados), com uma
edificagao em madeira;

Imével 02 — Imével localizado na rua Francisca Beraldi Paolini, 194/202 Paolini
Quitandinha-PR, com area de terreno de 430,00m2 (quatrocentos e trinta metros

quadrados), com 2 edificagées de alvenaria.

OBJETIVO DA AVALIAGCAO

O objetivo da Avaliagao é a determinagao do valor| de mercado com base em
pesquisas no mercado imobiliario da regidao geoeconémica dos imoéveis avaliandos,
bem como, nos indices de mercado, apresentando apds tratamento dos dados, o valor

dos imoveis, objeto da avaliagéo.

CARACTERIZAGAO DOS IMOVEIS

Para avaliagcdo dos imoveis, foram considerados somente o solo nu, sem
benfeitorias, para que se caracterize uma avaliagdo equilibrada da permuta, uma vez
que as construgdes existentes, ndo estao dentro dos critérios construtivos da Prefeitura
Municipal de Quitandinha, onde para serem avaliadas essas benfeitorias, seriam
necessarios adaptacdes de acordo com o uso a ser destinado as mesmas.

IMOVEL 01- Situado na rua Olivio Kemp, s/n°, Paolini — Quitandinha-PR, com
area total de 13.680,00m2, constante da matricula n° 03639 do Registro de Imoveis de

Rio Negro — PR, sendo objeto de avaliagao, uma fragéo ideal de 510,00m2. o — \?
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Imével 02 - Situado na Rua Francisca Beraldi Paolini, 194/202, Paolini —
Quitandinha-PR, constante da matricula n° 19.003, do registro de iméveis da Comarca
de Rio Negro-PR, com trés edificacbes residenciais, duas delas em alvenaria com
61,70m2 e 52,00m2 e outra de madeira com 66,00m2, e o terreno urbano
correspondente a parte do lote n° 22 da quadra 04 do Loteamento Paolini, com area
total de 430,00 m2.

CALCULO DO VALOR DOS IMOVEIS

Para a avaliagdo dos imoveis, adotou-se o Método Comparativo Direto de Dados
de Mercado para o calculo do valor do imével, sempre considerando a terra nua.
Realizamos pesquisa do valor de imoveis, sem benfeitoria na regidao, e
homogeneizamos a situagéo dos imoveis avaliandos, visando obter o melhor valor para
o contexto de mercado.

Com os dados obtidos dos iméveis, bem como a documentagdo apresentada,
concluimos que o valor de mercado para terra nua na regiao € de R$ 250,00 (duzentos
e cinquenta reais) por m2.

Desta forma, temos os valores abaixo para os iméveis avaliandos:

IMOVEL 01- R$ 127.500,00 (Cento e vinte e sete mil e quinhentos reais);
IMOVEL 02- R$ 107.500,00 (Cento e sete mil e quinhentos reais)
PARECER

Considerando o acima exposto, somos de PARECER FAVORAVEL, a presente
PERMUTA, com complementagdo da diferenca de valores da terra nua (R$
20.000,00), por parte da Funeraria Quitandinha Ltda.

E ESTE O PARECER y

A

COMISSAO PERMANENTE DE AVALIAGAO DO PATRIMONIO PUBLIC__Q_ / .

/-
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO sDEPARTAMENTO DE ENGENHARIA /
Avenida Eleutério Fernandes de Andrade, 330 83.840-000 «(41)3623-1185
www.quitandinha.pr.gov.br sengenharia@quitandinha.pr.gov.br
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Oficio 87/2023
Quitandinha, 18 de outubro de 2023.

Ao Senhor Secretario
Secretaria Municipal de Administragado e Financas

Assunto: Interesse de uso de imdvel

Prezado Secretério,

Tendo recebido o oficio 240/2023-GS que trata da consulta de interesse de uso do
imovel urbano localizado na Rua Francisco Beraldi Paolini, 194/202, venho manifestar que

a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente n3o tem a necessidade de uso do mesmo.

Resumido ao exposto despedimo-nos.

Cordialmente,

‘KLM%),M
ntonio largas

Secretario de Agricultura e Meio Ambiente

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Rua Germano Krama, n294 - V|LA NOVA — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-1156 / 3623-1110 / Email: agricultura@quitandinha.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parand
Rua José de Sa Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000
FONE: (41) 3623-1231
Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

OFICIO N°021/2023 - SMDE Quitandinha, 26 de outubro de 2023.

Sr.
Antonio largas

Secretario Municipal de Administragio e Finangas

Assunto: Interesse em uso de imével

Venho através deste, salientar, que nao temos interesse em uso do imoével por vos
apresentado através do oficio 239/2023-GS.
Sem mais para o momento.

Atenciosamente,
(o iy

Julio Cesar Paluch
Secretaria de Desenvolvimer}t Econdmico

Secretaria de Desenvolvimento Econémico
Av. Fernandes de Andrade, 330 - CENTRO — CEP: 83840-000
Fone: (41) 3623-2002 / Email: economico@quitandinha.pr.gov.br
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Secretaria Municipal de Agao Social e Defesa Civil
Mem. 79/2023.

Gabinete Prefeito

Jose Ribeiro de Moura

Assunto:

Ao Cumprimenta-lo cordialmente, Venho Informar que a Secretaria
Municipal da Crianga Agao Social e Defesa Civil nao possui interesse no imével
localizado na Rua Francisca Beraldi Paulini,Centro de Quitandinha- Parana.

Cabe Salientar que a secretaria j& possui um imoével localizado na Av.
Fernandes de Andrade n° 580, o qual esta cedida provisoriamente a secretaria
Municipal de Saude a qual sera implantada o Centro Dia de Referencia da
Pessoa Idosa de Quitandinha.

Sendo Assim deixamos o imével a disposicdo de ADM para ser

designado a outros servigos Publicos Municipais.

Quitandinha, 17 de Novembro de 2023.

Atenciosamente,

Benedita de J. M. Moursa
secretarta de Assistencia socia'
RG:R.256.006-5

Benedita deqM Moura

Secretaria Municipal de Assisténcia Social




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
Estado do Parana
Secretaria Municipal de Salde

Oficio n° 253/2023-SMS Quitandinha, em 08 de novembro de 2023

Ao Senhor Secretario
Secretaria Municipal de Administragao e Financas
Referéncia: Oficio 240/2023-GS

Prezado Sr. Presidente,

Considerando o teor do Oficio 24/2023-GS, no qual se consulta a existéncia
de interesse no uso do imével urbano localizado na Rua Francisco Beraldo Paolini,
194/202, com edificacées, informo que esta Secretaria, atualmente, tem demanda de
imoveis para a instalagao/construgao do novo Centro TEA, para a realizacao das
mais variadas terapias para as criangas no Transtorno do Espectro Autista,
considerando o aumento exponencial da demanda, o qual necessita ser,
preferencialmente, de facil acesso e localizagao central e, de certa forma, reservado.
Informo que fomos contemplados com recursos de emenda parlamentar para a
construc@o de uma sala multisensorial, valor que ja pode ser aplicado em eventual
novo equipamento. No imével em questao, pela visita que fizemos, sera necessaria
a realizagao de adequacées estruturais, o que & viavel. Com a instalagao/construcao
do Centro, teremos, também, a possibilidade de reutilizar o espaco atualmente
usado para estes fins junto ao nosso posto de salde central

Sendo o que tinha para o momento, colocando-me a disposicdo para
esclarecimentos e complementagées que ainda se mostrem necessarios, firmo a
presente.

Cordialmente,

QTR %wa

Secretaria Municipal de Satde.

Secretaria Municipal de Satde
Rua Pedro Zolner, 301 - CENTRO - CEP: 83840-000
Email: saude@quitandinha.pr.gov.br




